华能鹤庆县大栗坪2光伏电站项目临时用地土地复垦方案报告书专家组评审意见

	生产（建设）项目名称
	华能鹤庆县大栗坪2光伏电站项目临时用地

土地复垦方案报告书

	生产（建设）单位名称
	华能新能源（鹤庆）有限公司

	方案编制单位名称
	云南省煤炭地质勘查院

	复垦责任范围面积
	占用土地面积
	0.0967公顷

	损毁土地面积
	5.0337公顷

	临时用地使用年限
	6个月

	专

家

评

审

意

见

专

家

评

审

意

见

	根据《土地复垦条例》（国务院令第592号）、《土地复垦条例实施办法》（自然资源部令第56号）和云南省自然资源厅《转发自然资源部关于贯彻落实〈土地复垦条例〉的通知》（云国土资〔2011〕184号）、《关于贯彻落实〈土地复垦条例实施办法〉的通知》（云国土资耕〔2013〕53号）相关规定，鹤庆县自然资源局委托云南省核工业地质调查院大理评审机构对云南省煤炭地质勘查院编制的“华能鹤庆县大栗坪2光伏电站项目临时用地土地复垦方案报告书”进行了审查。专家组依据《土地复垦方案编制规程》（TD/T 1031—2011）、《土地复垦质量控制标准》（TD/T 1036—2013）及土地开发整理工程建设标准等技术规程规范要求，听取了编制单位就本方案编制成果内容的汇报，认真审阅了相关资料，并进行了充分质询和讨论，形成评审意见如下：
一、本土地复垦方案报告、图件成果齐全，格式符合要求；方案编制目的明确、程序合理，资料收集和公众参与较为充分，调查评价与分析处理方法正确，相关数据来源和结果基本可信。

二、华能鹤庆县大栗坪2光伏电站项目临时用地位于云南省大理州鹤庆县黄坪镇大栗坪村。项目属于建设项目临时用地，用地总面积（临时用地面积4.6554公顷+表土堆场面积0.4750公顷）5.1304公顷，无永久性建设用地，（复垦区）复垦责任范围面积5.1304公顷，复垦土地面积5.0337公顷，其中复垦为旱地4.3082公顷、灌木林地0.7255公顷。本土地复垦方案适用年限为4年，即2022年11月至2026年5月。
三、本复垦方案中土地损毁分析与预测基本合理，原则同意方案确定的复垦区土地利用现状和复垦责任范围。依据项目实际情况和建设工艺及流程，项目区内已损毁土地面积0公顷，拟损毁土地面积5.1304公顷，损毁土地方式为压占，损毁土地面积5.1304公顷。复垦责任范围面积5.1304公顷，本项目不占用永久基本农田。
四、本复垦方案中关于土地复垦单元的划分基本合理，土地复垦适宜性评价过程和结果基本可信，原则同意方案确定的土地复垦目标任务。项目拟复垦土地面积5.0337公顷，复垦地类为旱地、灌木林地、田坎，复垦率为98.12%。

五、本复垦方案中针对不同复垦方向提出各复垦单元的土地复垦质量要求符合相关技术标准，基本同意方案拟采用的主要复垦措施和工程设计，在具体实施前，要结合复垦区实际情况，进一步细化复垦工程规划设计，明确各种复垦措施的具体技术参数，加强方案的可操作性。

六、本复垦方案中对复垦工程量的测算基本准确，投资估（测）算采用的依据合理、方法正确，基本同意土地复垦费用估算结果。确定本项目土地复垦静态总投资1058508.87元，动态总投资1110832.69元；单位面积投资14007.83元/亩（静态），14700.26元/亩（动态）。

七、本复垦方案中对土地复垦工作计划和费用安排、制定的相关保障措施基

本合理、可行。要进一步明确土地复垦义务人应根据土地复垦工作安排编制年度土地复垦实施计划，定期向自然资源主管部门报告当年复垦情况；采取有效措施保障复垦费用从项目生产成本中足额提取、提前预存、专款专用，因生产建设或不可预见因素等导致损毁土地方式和范围发生变化，预提的土地复垦费用不能满足复垦需求的，要及时足额追加投资，确保土地复垦工作顺利进行。

综上所述，《华能鹤庆县大栗坪2光伏电站项目临时用地土地复垦方案报告书》的编制基本符合有关文件及技术规范、标准的要求，相关分析依据充分，结论基本准确，采取的预防措施、工程技术措施基本可行，投资估算结果基本准确，拟定的工作计划实施基本合理。专家组原则同意通过评审，请编制单位按专家组意见修改补充完善后，按规定程序上报备案。

华能鹤庆县大栗坪2光伏电站项目临时用地土地复垦方案报告书评审专家组名单表
	序号
	姓名
	工作单位
	专业

	1
	陈军
	云南南方地勘工程有限公司
	水工环地质

	2
	孙武
	大理州水利水电勘测设计院
	水保

	3
	甘豫云
	大理州农业农村局
	农学

	4
	钟华
	大理州基础地理信息中心
	国土管理

	5
	初志中
	大理州水利水电勘测设计院
	注册一级造价师